Leipzig den 26 May | 1766.

1) [Hd: ware.]

2) [Hd: Ihren]

3) [Hd: machen]

4) [Nach S. 709, 11 f. den Taylor'schen Demosthenes.]

340. *An Abraham Gronov in Leiden.*

(Original in Leiden B. P. L. 246. O.)

Viro Celeberrimo atque Doctissimo | Abrahamo Gronovio | spd |  
 I I Reiske.

Theocritum nostrum nuper ad Te missum, Gronovi Venerande, non dubito quin Tu propitio vultu acceperis, et amico persecutus sis iudicio. Quo in poeta Tuis copiis ornando quod demonstrasti studium, ut idem velis in alium quendam, egregium graecae vetustatis auctorem, quem nunc meis qualibuscunque lucubrationibus expoliendum mihi sumsi, conferre, id est, quod ego his meis ad Te jiteris ut abs Te impetrem contendam. In Demosthene nempe nunc luvat ingenii vires experiri, quem Taylorus inchoatum reliquit. Decevi, quae Anglus ille typis Britannicis in vulgus edidit, recudenda nostris Lipsiensibus dare, et illi derelictas Demosthenis partes de meo addere. Suppetit jam ad hanc rem non prorsus inutiliter neque  
 fol. 4\* inglorie gerendam apparatus non nihil. . . | Cujus modi auxiliis quum refertas sciam ambas illas nobilissimas bibliothecas, et illam publicam, cui praefectus es publice, et illam Tuam privatam domesticam, quam cum ab avo et patre relictam accepisses insigniter instructam, ipse Tu dedisti operam ut novis identidem<sup>1)</sup> copiis instrueres atque locupletares: peto abs Te, Humanissime Gronovi, majorem in modum, contendoque, ut quicquid in potestate Tua est copiarum ad exornandum Demosthenem facientium, id omne ad me mittere, hoc est opera mea publico usui aperire atque condonare velis. Consilium, quod cepi, Demosthenis ipsius edendi, si nullum sortiatur exitum, decevi nihilominus tamen in sexto Animadversionum mearum ad graecos auctores volumine, cui ad prelum comparando nunc accingor, (nam quintum, Libanio consecratum, brevi prelo liberatum erit) copias meas Demosthenicas in aciem educere. Is est Tuus ad juvandas bonas literas ardor, ea Tua erga me demerendum voluntas, ut certo confidam, fore ut urgendo et emolendo<sup>2)</sup> tam praeclaro coepto nihil Tibi facias reliquum quin conferas, longeque meam de Te spem, quae est amplissima, superes. Est praeterea in amicis meis Culencampus, Professor graecae linguae Göttingensis, qui novam parat

1) [Hdr: identidem]

2) [Vgl. Plaut. Bacch. 762.]

Etymologici graeci editionem. Cujus institutum si pari voluntate, quae Tibi propria est, adjuvare velis, et me Tibi majorem in modum devincias, et habebis hominem beneficii Tui publiceque privatimque memorem. Bene vale.

Scripsi Lipsiae d. 6. Junij 1766

344. *An Gerard Meerman in Rotterdam.*

(Original im Haag, wie 274, Nr. 6.)

Viro Illustri | Meermanno | spd | I I Reiske<sup>1)</sup>.

Multis jucundis rerum me notitiis instruxere novissimae Tuae literae, Meermanne, Vir illustris, Fautor summi faciente, in quibus haec maxima meum animum affecit laetitia, quod et esse Tibi filium scribis, juvenem praeclarae spei, et eum Te decrevisse huc mittere, literis penes nos imbuendum, et ad eam felicitatem conformandum, quam videtur aliquando, ad magni patris exemplum, patriae suae esse impertiturus. Magnum utique sibi honorem haberi existimabit Lipsia, cum in annalium literariorum memoriis de se legetur consignatum, Te tam praeclare de civitate nostra judicasse, ut dignam haberes, cui tanti patris filium, tantam Belgicae spem, committeres, iis publicae privataeque rei bene gerendae artibus, quas olim cum laude exercebit, erudiendum. Sedarum illarum, quibus nostri professores pro valvis academicis scholas suas privatas indicare solent, ultro Tibi fecissem copiam, si mihi de ista Tua voluntate constitisset, de qua facile non erat ne per somnium quidem cogitare. Dabo operam ut iis ne careas, quamprimum Tu mihi nomina eorum magistrorum edideris, quorum scholas, quae sint, in primis aves cognoscere. De Ernestio falleris; qui a more nostratium pervulgato, in scholis privatis vernacule disputandi, nil descivit<sup>2)</sup>. Scholas habet perinde germanicas, atque reliqui ejus collegae. Ne unum quidem inter nostrates reperias, qui latino sermone inter docendum utatur. Et liceat mihi quaeso a judicio Tuo hac quidem in re in alia omnia discedere. Videntur recte, et quod natura rei jubeat, facere, qui otio suo et juventutis studiosae commodis, quam inani cuidam

1) [Antwort auf Meerman's Brief vom 27. Mai 1766 (Lebensbeschr. S. 623 f.).]

2) [Vgl. S. 704 A. 1.]

fol. 4<sup>v</sup> gloriolae, servire malint. Iucundum item mihi fuit, ex Te, | Vir Amplissime, audire, penes Te Demosthenem esse calamo exaratum. Nullus enim dubito, quin Tu mihi sis aut copiam ejus, ad tempus non longissimum, facturus, quod equidem Te facere malim, aut saltem si illud displiceat, lectionum varietatem ex eo Tuo codice diligenter excerptam mecum communicaturus. In eo enim nunc sum totus, ut quicquid possim discrepantiae lectionum, quae in libris Demosthenicis versantur, undique corradam; qui decreverim, Demosthenem ipsum dare si per fata negatum sit, libellum saltem animadversionum mearum ad oratorem graecorum principem edere. Taylori editionem ais obviam esse. Credo equidem penes vos, homines beatos, Angliae vicinos. Penes nos autem inventus est difficillima et magni venit. Carendum mihi quidem illa adhucdum fuit, tametsi eam usurpare licuit. Tibi debeo indicium, Taylorum diem suum supremum obüsse, chartasque ejus ad Demosthenem facientes in Askewii, veteris amici, potestatem devenisse. Quem ex quo tempore e Belgio decessimus, ne unas quidem literas ad me dedisse, quamquam haud semel a me admonitum et quasi lacessitum, mirarer, si Anglorum ingenium ignorarem. Ausus tamen sum veteris consuetudinis memoriam his literis, quas meis his ad Te datis inclusas vides, renovare, quas ut recte Londinum perferri cures, etiam atque etiam Te rogo. (Post<sup>1</sup>) literas has ad Te jam scriptas accepi e literis Leidensis amici, Te ad aquas Spadananas profecturum. Ne itaque literae Londinum destinatae multis erroribus et moris detinerentur, mutavi consilium et alia misi via. Interea ut usus thermarum et iter Germanicum, quod capessis, Tibi multum prosit, ex animo opto.) Pro splendidissimo, quod mihi destinasti, munere, gratias in antecessum, quod ajunt, quas possum, ago maximas. Inter libros, quos Hispania ferre nuper coepit, audio laudari eum, quem Casirius quidam de manuscriptis libris Arabicis bibliothecae Escorialensis edidit. Sed nondum licuit eum oculis usurpare. Estne penes vos ejus copia? Audeo item Tibi rursus aurem de Demosthene Aldino, Manutiano et Felicianeo vellere, quibus libris ita mihi ad exsequendum id, quod cepi, consilium opus est, ut iis carere nequeam. Erunt fortasse inter libros Hemsterhusianos,

1) [Die von mir eingeklammerten Worte Post literas bis Z. 26 opto sind am Rande nachgetragen.]

quorum indicem, da quaeso operam, Meermanne Humanissime, ut satis mature nanciscar. Belius cunctator est, | et callidus officiorum fol. 2<sup>r</sup> caupo; a quo si quid auferre<sup>1)</sup> praedicationis velis, id precibus, et convitio paene, et muneribus extorquendum sit. Nullae sunt meae in Actis Eruditorum condendis partes, ex quo Menkenius ad superos migravit. Poenitet ingratae operae. Notitia libri Tui in novellis germanicis<sup>2)</sup> vulgata, a quo profecta sit, mihi haud constat. Suspikor tamen auctorem ejus esse Schroekium<sup>3)</sup>, quem Belius consobrinum habet, et collegam sibi adscivit in condendis Actis et Novellis. Professor est Philosophiae apud nos, ut ajunt, Extraordinarius. De Breitkopfi consilio nihil adhucdum comperire potui. Sed quam primum certi quid comperero, faciam ejus Te certiolem. Bene vale, Vir Amplissime, munerum in rep. gerendorum gravitate illustris, et literarum laude celeberrime, mihique, quod facis, fave. Scripsi Lipsiae d. 6. Junij 1766<sup>4)</sup>

342. An *Johannes D'Orville in Amsterdam.*

(Original in der Bodlejana zu Oxford Cod. Dorvill. X. 2. Inf. I, 18. vol. 5 fol. 297.)

Viro Nobilissimo | Ioanni Dorvillio | spd | Hac. Reiske.

Miraberis sine dubio, Dorvilli Nobilissime, me pristinam illam, superstite adhuc beato patre Tuo coeptam inter nos consuetudinem, tot annis intermissam, repente recapessere. Sed desines mirari, ubi acceperis quid me impulerit, ut his literis oblitteratam paene<sup>5)</sup> mei memoriae Tibi renovarem. Agito nunc animo novam a me curandam Demosthenis editionem. Pater Tuus, vir summus, optime de me, dum viveret, meritis, cujus memoriae nulla dies ex animo meo evellet longe jucundissimam, et cujus ego cineres ad extrema usque mea fata summa pietate et veneratione memorem animum decente prosequar, is itaque bibliothecam Tibi reliquit, libris inventu rarissimis, codicibus manuscriptis et collationibus instructissimam. Thesauri hi sunt, quorum liberali communicatione, praeter caeteras sibi proprias

1) [Vgl. S. 678 A. 1.]

2) [Vgl. S. 702 A. 1.]

3) [D. I. Joh. Matth. Schröckh.]

4) [Die letzte 6 ist aus 7 korigirt. Meerman's Antwort vom 28. Juli 1766 ist Lebensbeschr. S. 625 f. gedruckt. Concept im Haag.]

5) [Hdr: pene]

et domesticas, magnas illustresque virtutes, immortalem sibi famam peperit. Ejusmodi patri cum Te similem esse filium confidam, nil dubitavi has ad Te literas dare, quibus Te rogarem, ut si quid in copiis Tuis haberes, quod ad ornandum Demosthenem meum faceret, id benigne mecum communicares. Praeterea, quid rerum agas, quid Groenendalium, quid affinis Tua Dorvillia, cujus ingenio nonnunquam in illo amoenissimo suburbano delectatus sum, si tribus verbis me docere nil graveris, rem facies mihi gratissimam. Res mihi sunt sic satis secundae. Uxorem domi habeo a biennio haud inficetam. munere fungor honesto, neque infructuoso. Belgii tamen desiderium subinde penes me recrudesceat. Prospera Tibi et lauta esse omnia, ut plane confido, sic bona fide opto. Bene vale, et veterem Tuam erga me voluntatem renova, et in amando me patrem imitare, et mihi redde. Scripsi Lipsiae d. 6. Junij 1766.

343. *An Hermann Samuel Reimarus in Hamburg.*

(Original in Hamburg, wie 237, Nr. 14.)

Viro Celeberrimo | H. S. Reimaro | spd | HReiske

Spem illam Tuam, Reimare, Vir Celeberrime et summi mihi faciende, quam Tu semper tam promptam et tam liberalem studiis meis adjuvandis praestitisti, ut rursus deponam, casus quidam secundae fortunae me impellit. Missus ad me nuper ex insperato est e bibliotheca Bavarica codex Demosthenis, manu satis antiqua et perquam eleganter in charta bombycina exaratus, omnes oratoris graeci reliquias complectens. Quae res consilium meum dudum animo conceptum et agitatum edendi Demosthenis denuo quasi animavit. Quo factum est ut coeperim undique copias ei rei bene gerendae conscribere; in eoque nunc sum, ut literis ad amicos, si qui mihi foris sunt, dandis ad auxilia liberaliter submittenda eos adhorter. Quibus in amicis Tu mihi, Reimare Humanissime, unus inprimis compellendus videbare, qui et posses, et unus omnium maxime velles coepta mea secundare. Est enim, id quod a Taylora accepi, in bibliotheca vestra publica codex Herwagianae minoris, in quem Lindenbrogius lectiones trium codicum a vulgata discrepantes contulisse dicitur. Hujus ego libri Lindenbrogiani desiderio captus abs Te peto modisque omnibus contendendo, ut eas lectiones illinc a perita manu meos in usus exscribi

cures. Mercedem operae honestam libens dependam. Ipse Tu Tuis in forulis, si quid habes ad ornandum coeptum meum faciens, nullus dubito, quin Tu id sis ultro, pro Tua mirifica bene de me merendi voluntate, adjecturus. In limandis excellentissimis Tuis Te scriptis operam ponere sedulam a fama publica cum audio quae res incredibilem mihi voluptatem affert, tum bona fide opto, ut divinitus Tibi contingat, ea felicitate frui, ut fructus quam uberrimos operae emendandis hominum animis a Te navatae quam diutissime percipias et rebus omnibus prosperis atque florentibus utare. Bene vale, et bene mihi velle, quod semper fecisti, perge. Scripsi Lipsiae d. 14 Junij 1766<sup>1)</sup>.

344. *An Valckenaer in Leiden.*

(Original in Leiden, wie 41, Nr. 43.)

Viro Celeberrimo atque Eruditissimo | Ludovico Caspari Valckenario  
spd | HReiske.

Quo die Tuae mihi reddebantur literae, Valkenari, Vir Celeberrime atque Eruditissime, eodem legi in novellis nostris vernaculis orationem<sup>2)</sup>, de qua Tuis in literis mentionem facis, multa cum laude commemorari. Quae oratio cum erit typis exscripta, nullus dubito, quin Tu mihi sis ejus legendae copiam facturus. Argumentum Tibi, quod tractares, delegisti nobile et grave, de quo ipsemet non raro cogitavi tum, quum haud ita pridem Demosthenem germanico sermone redderem. Vidistine illam interpretationem, cujus jam tria volumina in vulgus exiere? ecquid de ea in Belgio pronunciant? hic quidem terrarum inclementius est excepta, sed ab imperitis et inimicis; quibus satis videor mihi in praefatione ad volumen tertium respondisse<sup>3)</sup>; quam praefationem si Tibi detur legere, nae Tu mihi multo magis succenseas, quam interdum fecisti, quum Tibi viderer cerebrosius disputasse. De Demosthene quoniam commemorare coepi, audi, quid consilii ceperim. Decrevi aut novam ejus editionem, si fata secudent, perfectam dare, aut, si hoc quidem negatum sit, volumen saltem aliquod Animadversionum mearum ad graecos auctores,

1) [Reimarus' Antwort vom 13. December 1766 ist Lebensbeschr. S. 725 f. gedruckt.]

2) [Vgl. S. 744 A. 4.]

3) [Vgl. S. 695 A. 4 und 6.]

oratori graecorum principi consecrare; eaque in re concinnanda et emolienda<sup>1)</sup> nunc sum totus. confero codices Demosthenicos calamoque typisque exaratos, et varietates lectionum undique conscribo; neque adversa fortuna. Usus sum, amici beneficio, codice Aldino, cui aliquis Jacobus de Valcob, homo mihi prorsus ignotus, e tribus codd. mstis var. lect. adscripserat<sup>2)</sup>. Sed nuper admodum, ex insperato plane, magnus ad me thesaurus quasi ultro delatus est, codex in charta bombycina, satis antiqua, saeculo XIII. a manu docta, diligente, et ad miraculum calligraphica exaratus, reliquiarum Demosthenicarum quicquid hodie superest, tenens, et varietate lectionum ab eadem antiqua manu, et ab alia recentiore, perspersus; e quo constet, illum codicem cum aliis vetustioribus esse sedulo collatum atque emendatum. Amicus<sup>3)</sup> quidam meus, qui Florentiae codicem fol. 1<sup>r</sup> vidit illum, e quo Xenophon Ephesius et Chariton Aphrod. | prodire, auctor mihi fuit, codicem Demosthenicum, quem domi meae necum nunc habeo, quoad lubet usurpandum, ab eadem manu esse exaratum, a qua illi duo erotici. Inest ei magna copia bonarum lectionum; insunt item scholia inedita. Sed nondum satis otii fuit illa bona diligentius excutere. Vides, Valkenari Celeberrime, haud plane nudum neque imparatum ad hanc provinciam me proficisci. Sed exspecto adhuc, et ambitiosius conscribo alia auxilia a Te Tuisque similibus, viris literarum et humanitatis laude florentibus. Si quid itaque subsidiorum ad hanc rem bene gerendam penes Te est, aut in potestate Tua, quod e libris bonae notae depromptum sit, rogo Te, majoremque in modum abs Te contendo, ut id mihi benigne impertias. Conjecturas quidem ad Demosthenem Tuas haud repudiem, quas et multas et exquisitas felicesque esse, certo mihi persuasum est, qui sciam, in paucis Demosthenem a Te creberrime diligentissimeque lectitatum. Sed ut Tecum ex animi mei sententia agam, et nil Te celem, non magis Te Tua laude fraudare, quam in plagii suspicionem me incurrere velim. quod alterutrum nullo modo possit evitari, si Tuas Tu necum ad Dem. observationes jam statim communices. Quare sic agamus. Ad Demosth. ornandum si quid habes quod faciat, ex antiquis libris petitum, id statim mihi quaeso indulge; quod libello

1) [Vgl. S. 722 A. 2.]

2) [Vgl. Praef. ad Demosth. p. LXXIII f.]

3) [Cober.]

meorum animadversionum inseram; conjecturas autem Tuas, sed breves, Tibi<sup>1)</sup> tantisper habe et reserva, fini mei libelli adjiciendas, qui posteaquam praelo erit excusus, antequam venum exponatur, folia impressa ad Te mittam, ut videas quid addendum habeas. Nam alias in eodem si versabimur opere eodem tempore, fieri nequit quin easdem in conjecturas saepe ambo deferamur, et ita aut ego aegre feram partem inventorum meorum a Te mihi praereptam esse, aut Tibi suspicionem moveam, ac si Tua mihi inventa arrogare velim.